CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata 190 – Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis iniciou-se às
quatorze horas e vinte minutos mais uma plenária do Conselho Municipal de Assistência
Social, na Casa dos Conselhos situado a Rua Artur Machado, 553. Justificaram a
ausência os conselheiros: Renato Afonso Vinhal, Fabiana Maria Miranda, Álvaro Divino de
Souza, Claudia Cristina da Silva. A Primeira Secretária Luciana Oliveira agradece a
presença de todos e informa que presidirá a plenária em virtude da ausência da
Presidente e Vice-Presidente, visto que os mesmos estão em reunião com o Exmo. Sr.
Prefeito sobre o pagamento das parcelas em atraso. Solicita a inserção de um ponto de
pauta, que trata da viagem do conselheiro representante da sociedade civil Renato
Afonso Vinhal, que irá participar da eleição para conselheiros do Conselho Estadual de
Assistência Social. Tal inserção foi aprovada por unanimidade. Após, realizou a leitura da
Ata 189 que foi aprovada por unanimidade. Item 3 – Informes: 1º informe: CENSO
SUAS/2016 o prazo final para preenchimento do CENSO SUAS do CMAS no sistema é
dia 18 de novembro é a comissão de política pública é responsável pelo preenchimento. A
comissão é composta pelas conselheiras Fabiana, Claudia Cristina, Ana Paula, a reunião
foi marcada para o dia 11/11/2016 às 14h na Casa dos Conselhos. Outro informe sobre a
residência inclusiva Seguidores do Caminho, conforme sugerido na plenária a visita foi
realizada pelas conselheiras Maria de Fatima e Cristiane, a residência possui espaço
adequado, equipe completa e conta hoje com 9 residentes. Item 4 – Utilização do recurso
vinculado piso mineiro para aquisição de bens para atender o núcleo de socialização
infanto juvenil.  Infelizmente não foi possível comparecer à reunião a Diretora de
Departamento Gabrielle da Secretaria de Desenvolvimento Social, a mesma solicitou que
o ponto de pauta seja apresentado na próxima plenária. Item 5 – Pedidos de Inscrição:
Projeto Libertação-Bom Samaritano, a visita in loco foi realizada pelas conselheiras
Cristiane e Maria Auxiliadora que explicam que a instituição desenvolve o serviço de
acolhimento institucional para adultos e famílias de acordo com a tipificação. Na data da
visita contava com 12 acolhidos e está apta a se inscrever neste conselho. O
representante da instituição Senhor Denis explica que a instituição tem capacidade para
até 20 pessoas. Assim a inscrição do Projeto Libertação – Bom Samaritano foi aprovado
por unanimidade. Pedido de Inscrição do Lions Clube e Associação de Samaritano de
Uberaba, as visitas foram realizadas pela conselheira Claudia Cristina que informou
através de relatório que as instituições desenvolvem serviços de convivência e
fortalecimento de vínculos com crianças, adolescentes e seus familiares estão aptas a se
inscrevem neste conselho. Estão presentes na plenária os representantes das duas
instituições. Após esclarecimentos foram aprovados por unanimidades as inscrições do
Lions Clube e Associação de Samaritano de Uberaba – CVV. Quanto ao pedido de
inserção sobre a liberação de recurso para pagamento de despesas do conselheiro
Renato Afonso para participar da eleição não governamental no Conselho Estadual de
Assistência Social. A eleição será no dia 17/11/2016 em Belo Horizonte. O recurso será
oriundo do IGD – Índice de Gestão Descentralizada para pagamento de passagem,
translado e alimentação. Após explicações foi aprovado o valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais). Nada mais havendo a se tratar, a Primeira Secretária Luciana Oliveira agradeceu a
presença de todos os conselheiros e encerra a plenária às 15:20h. Esta ata foi redigida
por mim Verediana Pereira de Freitas –Secretária Executiva do CMAS, que foi lida e
aprovada pelos conselheiros presentes: Maria Auxiliadora Nardi, Ercileide Laurinda da
Silva, Erika Graziela Gomes da Silva, Camila Cristina Araújo, Andreia Ferreira Costa
Silva, Ana Paula de Oliveira, Luciana Oliveira Ferreira, Cristiane Neiva Martins, Maria
Fátima Freitas Vieira, Fabiana Gomes Pinheiro e Leticia Flores de Oliveira.